
PROVINCIA DI MATERA

COPIA
DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022

OGGETTO ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART. 5 C. 9 LETTERE B) E C) DEL DECRETO M.I.T. N. 14 DEL
16/01/2018 - "PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE
PUBBLICHE" DELLA PROVINCIA DI MATERA. 2̂ MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

PROPONENTE MANUTENZIONE STRAOR. E ORDINARIA DELLE STRADE

L’anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di aprile,  il Presidente Avv. Piero Marrese,
con i poteri allo stesso conferiti dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., adotta il
presente decreto in ordine all’argomento in oggetto.

RELAZIONE del Dirigente delle IV e V:

L’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 fa obbligo agli Enti Locali, tra l’altro, di redigere ed adottare il-
Programma Triennale e l’Elenco Annuale delle Opere Pubbliche, aggiornando quello
precedentemente approvato, secondo i criteri generali fissati dal medesimo Decreto e sulla base di
procedure e schemi-tipo definiti con Decreti emanati dal competente Ministero;
Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 ha definito criteri,-
tempi e modulistica dello schema-tipo per la redazione, adozione e pubblicazione della
Programmazione Triennale 2021-2023 e dell’Elenco Annuale 2021 delle Opere Pubbliche, nonché
della Programmazione Biennale 2021-2023 degli acquisti di beni e servizi;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 138 del 22/11/2021, con il quale veniva adottato lo schema di
Programmazione Triennale 2022-2024 e del Piano Annuale 2022 delle Opere Pubbliche della
Viabilità e dell’Edilizia Scolastica e pubblica della Provincia di Matera;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 20 del 25/02/2022, con il quale venivano adottate le modifiche e
integrazioni alla Programmazione Triennale 2022-2024 e del Piano Annuale 2022 delle Opere
Pubbliche della Viabilità e dell’Edilizia Scolastica e pubblica della Provincia di Matera;

DATO ATTO che con  Decreto n. 394 del 13/10/2021 il Ministero Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha
finanziato interventi relativi a programmi straordinari di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della
rete viaria delle 72 Aree Interne del paese;

RILEVATO che la quota spettante per l’annualità 2022 alla Provincia di Matera è  pari a €. 438.000,00 e che
tra gli interventi risultano inseriti i “Lavori di messa in sicurezza della S.P. 79 Stigliano-Gannano” dell’importo
di €. 210.010,24;

ATTESO che, nell’ambito del finanziamento suddetto, nelle annualità 2023/2024, risultano inseriti i seguenti
interventi:

DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022 COPIA PAG. 1 DI 5



Annualità 2023

1 Messa in sicurezza S.P. 47 Agri - Sauro €. 262.808,00

Annualità 2024

1 Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. 51 (Fondovalle di
Accettura)

€. 300.000,00

2 Manutenzione straordinaria S.P. 120  San Mauro – S.P. 4 Cavonica €. 100.000,00

La Regione Basilicata, con Deliberazione di G.R. n.1325 del 14/10/2015, approvava la graduatoria ex legge-
n.107/2015 art.1 c.154 “bando INAIL- scuole innovative”, ammettendo a finanziamento l’intervento relativo
all’Istituto Tecnico Agrario “Briganti” di Matera per €. 3.303.953,74;
Tra gli obblighi prescritti nel bando vi è quello di consegnare all’INAIL le aree oggetto di intervento libere-
da fabbricati o opere varie presenti e, pertanto, la Provincia deve provvedere a proprie cure e spese alla
demolizione del fabbricato esistente nell’area interessata dal progetto in questione;

Alla luce di quanto sopra esposto, occorre inserire nell’Elenco Annuale 2022 delle Opere Pubbliche i
seguenti interventi:

n. TITOLO DEL PROGETTO Importo progetto

1 Lavori di messa in sicurezza della S.P. 79 Stigliano-Gannano €. 210.010,24

2
Realizzazione di scuole innovative. ITAS “Briganti” di Matera. Perizia per la
demolizione del corpo di fabbrica ex convitto Ageforma

€. 260.000,00

e nel  Programma Triennale 2022-2024 delle Opere Pubbliche i seguenti interventi:

 Annualità 2023

1 Messa in sicurezza S.P. 47 Agri - Sauro €. 262.808,00

Annualità 2024

1 Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. 51 (Fondovalle di
Accettura)

€. 300.000,00

2 Manutenzione straordinaria S.P. 120  San Mauro – S.P. 4 Cavonica €. 100.000,00

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in osservanza al dettato normativo citato, all’approvazione delle
modifiche ed integrazioni al Programma Triennale 2022-2024, all’Elenco Annuale 2022 delle Opere
Pubbliche;

Dato atto che al presente decreto sono allegati i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

CON i poteri conferitigli dalle disposizioni di cui alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il presente decreto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;

DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022 COPIA PAG. 2 DI 5



SI PROPONE

di decretare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante e
sostanziale del presente decreto, come segue:

Di integrare il Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco Annuale 2022 delle Opere1.
Pubbliche, al fine di inserire i seguenti interventi:

n. TITOLO DEL PROGETTO Importo progetto

1 Lavori di messa in sicurezza della S.P. 79 Stigliano-Gannano €. 210.010,24

2
Realizzazione di scuole innovative. ITAS “Briganti” di Matera. Perizia per la
demolizione del corpo di fabbrica ex convitto Ageforma

€. 260.000,00

3 Messa in sicurezza S.P. 47 Agri - Sauro €. 262.808,00

4
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della S.P. 51 (Fondovalle di
Accettura)

€. 300.000,00

5 Manutenzione straordinaria S.P. 120  San Mauro – S.P. 4 Cavonica €. 100.000,00

TOTALE €         898.818,24

3. Di stabilire che il suddetto aggiornamento, ai sensi della normativa in oggetto richiamata, venga
pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e, successivamente, sottoposto all’approvazione del
Consiglio Provinciale per la sua approvazione definitiva, dandone successiva pubblicità nelle forme
prescritte;

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera,4.
affinché chiunque ne possa prendere conoscenza.

Il Dirigente
 Ing. Domenico PIETROCOLA

IL PRESIDENTE

VISTA la proposta su estesa;

DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022 COPIA PAG. 3 DI 5



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti
degli art. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegati quali parte integrante e
sostanziale del presente decreto;

RITENUTA la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio, senza riserve,
il contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DECRETA

Di approvare la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva, che si intende1.
qui di seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli
allegati.
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera,2.
affinché chiunque ne possa prendere conoscenza.

IL PRESIDENTE
Avv. Piero MARRESE

IL PRESIDENTE
F.to Avv. Piero Marrese

DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022 COPIA PAG. 4 DI 5



PARERI SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE N. 62 DEL 31-03-2022

OGGETTO ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART. 5 C. 9 LETTERE B) E C) DEL DECRETO M.I.T. N. 14 DEL
16/01/2018 - "PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE
PUBBLICHE" DELLA PROVINCIA DI MATERA. 2̂ MODIFICA ED INTEGRAZIONE.

PROPONENTE MANUTENZIONE STRAOR. E ORDINARIA DELLE STRADE

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza amministrativa.

Matera, 31-03-2022 IL RESPONSABILE
F.to Dr. Ing. Domenico PIETROCOLA

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Matera, 04-04-2022 IL RESPONSABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dr.ssa Maria Angela ETTORRE

Il dipendente incaricato dal Segretario Generale attesta che il presente Decreto Presidenziale è stato
pubblicato all’Albo Pretorio on-line il giorno 08-04-2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Matera, 08-04-2022 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

E' copia conforme all’originale:

Matera, _______________ IL RESPONSABILE

DECRETO PRESIDENZIALE N. 55 DEL 05-04-2022 COPIA PAG. 5 DI 5


